Zeitschrift: Energie & Umwelt : das Magazin der Schweizerischen Energie-Stiftung

SES
Herausgeber: Schweizerische Energie-Stiftung
Band: - (1998)
Heft: 2: Verkehrszukunft der Schweiz
Rubrik: SES-intern

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

SES-Jahresbericht 1997/98

Medienmitteilungen

20.3.97: Petition “Stopp Wiederauf-
bereitung - Stopp Plutoniumwirtschaft
/ Brutales Vorgehen gegen Greenpeace
1.4.97: VSE-Hardliner bremst innova-
tive VSE-Krifte

9.4.97: Petition gestartet: “Herr Leuen-
berger: Stoppen Sie die Nagra!” (mit
Greenpeace)

16.6.97: Schlappe fiir KWO und BKW:
“Grimsel-West” wird sanft eingeschla-
fert

20.6.97: Abschluss Energie-Dialog:
Schweizer Energiepolitik auf neuen
Pfaden?

10.7.97: Brennelementschidden im
AKW Leibstadt: SES verlangt soforti-
ges Abschalten aus Sicherheitsgriinden
26.8.97: Menschenrechtsbeschwerde
abgewiesen: Schlag gegen demokrati-
sche Mitsprache

3.9.97: Biirgerliche Parteien exekutie-
ren die Begleitgruppe Strompolitik des
Kantons Bern im Auftrag der BKW:
Dialogabbruch als Zeichen der Schwi-
che (mit Greenpeace)

8.9.97: Stopp Wiederaufbereitung:
SES-Petition fordert Verminderung
von Atommiill

15.1.98: Offener Brief an die BKW
Energie AG: Ein Geschenk des Him-
mels fiir die BKW

19.2.98: TUV-Gutachten zu den Rissen
im Reaktor-Kernmantel des AKW
Miihleberg: Farce statt Sicherheit
20.2.98: Offnung des Strommarktes -
wer zahlt fiir die Fehler der Strom-
barone?

LT}

Medienkonferenzen

29.5.97: Ausbau des Kurzwellensen-
ders Schwarzenburg: Elektrosmog die
lautlose Gefahr (mit SchoK)

Veranstaltungen

7.6.97: SES-Jahresversammlung in
Ziirich zum Thema: “Klimaschutz und
Arbeitspldtze ohne Atomenergie”
31.8.97: Strick-Openair (zusammen
mit Verein Strick und anderen Organi-
sationen)

Vortragsreihe Verein Strick, Laufen-
burg: Energiewende jetzt!:

27.2.98: Heini Glauser: “Energie-
wende” )

27.3.98: Peter Steiner: “Tills Fall am
Wellenberg”

13./14.5.98: PhysiklehrerInnenkurs in
Ziirich: “Faktor Vier im Minimum”

Initiativen

17.6.97: Griindung des Tragervereins
“Strom ohne Atom”

Armin Braunwalder (SES-Geschifts-
leiter) wird Préasident des Tragervereins

20 ENERGIE&UMWELT 2/98

23.4.98: Lancierung der béiden
Initiativen

AntiAtom-Koalition CAN

* Studie: “Die Wiederaufarbeitung von
abgebrannten Brennelementen aus
schweizerischen Atomkraftwerken”
10.9.97: Pressekonferenz zur Ver-
offentlichung der Studie

24.1.98: Vollversammlung in Bern mit
15 Organisationen

Einsprachen, Vernehmlassungen

* Mai 97: Einsprache betreffend Ab-
bruch und Neubau der Antennen des
Kurzwellensenders Schwarzenburg

* Nov. 97: Einsprache gegen das
Gesuch der BKW um Aufhebung der
befristeten Betriebsbewilligung fiir das
AKW Miihleberg ’
* Feb. 98: Vernehmlassung zum
Konzessionsverfahren Irisboote flir
Expo 2001

* April 98: Vernehmlassung zum
Sachplan Expo 2001

* Mai 98: Vernehmlassung zum
Elektrizitatsmarktgesetz

Energie 2000 — Energiepolitik
Teilnahme und Mitarbeit in den folgen-
den Arbeitsgruppen:
* Energie-Dialog des EVED:

* Warmekraftkoppelung

* Energie + Verkehr

* Energie 2000 plus

* Radioaktive Abfille
* Konfliktlssungsgruppe Ubertra-
gungsleitungen, Energie 2000
* Begleitgruppe Miihleberg, Kanton
Bern
* Begleitgruppe Technologiefolgen-
abschitzung des Schweiz. Wissen-
schaftsrates

Weitere Aktivititen / Besondere
Ereignisse

* SAFE (Schweizerische Agentur fiir
Energieeffizienz) wird gegriindet

* Auf Grund des starken Widerstandes
der Gemeinde Uerkheim und der SES
verlegt die ATEL ihre Hoch-
spannungsleitung (300 m ausserhalb
des Siedlungsbereichs)

* SES-Petiton “Stopp Wiederaufbe-
reitung - Stopp Plutoniumwirtschaft”
wird eingereicht )

* Petition (mit IGEL, Bedenken,
Greenpeace) “ Herr Leuenberger,
Stoppen Sie die Nagra!” wird einge-
reicht

Intern

28.10.97: Stiftungsrats-Sitzung:
Energiewende jetzt!

14.11.97: SES-Retraite (Ausschuss):
Energiebereich im Umbruch: Chancen
und Risiken fiir die SES

Publikationen

* Unterstiitzung des Bilderbuches
“Mergelprech vom Berg Witschmont”
des Komitee Stop Wellenberg
Energie & Umwelt:

*2/97: Atommiill: Wie immer ohne
Gewibhr!

* 3/97: Klimaschutz und Atomausstieg
schaffen Arbeitsplitze

* 4/97: Marktoffnung spaltet die
Stromwirtschaft mit Grafik
“Kapitalverflechtung in der
Stromwirtschaft”

*1/98: Strom ohne Atom: Die neuen
Initiativen.

Neu im SES-Stiftungsrat

Pia Hollenstein, St. Gallen, Nationalrétin der GPS,

- Berufsschullehrerin im Gesundheitsbereich, politische

~ Schwerpunkte sind Sicherheits- und Verkehrspolitik,
 Engagement fiir die Gen-Schutz-Initiative, Mitglied der
Verkehrs- und der Rechtskommission des Nationalrates

Silva Semadeni, Chur-Aaraschgen, Nationalritin der
SPS, Seminarlehrerin, Mitbegriinderin von Bernina Palii,
Mitglied des Zentralvorstandes von Pro Natura, Vizepra-
sidentin der Kommission fiir Umwelt, Raumplanung und
Energie (UREK) des Nationalrates




Geschiiftsleitung

Armin Braunwalder
Marie-Theres Bregy
Inge Tschernitschegg

Ausschuss

Rosmarie Bér (Prisidentin)
Heini Glauser (Vizeprisident)
Martin Baumle

Rita Bose

Armin Braunwalder
Marie-Theres Bregy

Erich Graf

Kurt Marti ‘
Frangois Meienberg (ab 8.4.97)
Christa Mutter (ab 26.5.97)
Ursula Renold

Leo Scherer

Peter Steiner

Giuse Togni

Inge Tschernitschegg
Charlotte Walser (ab 26.5.97)

Stiftungsrat

Riicktritte:

Karl Wellinger (8.4.97)
Ruedi Biihler (28.10.97)
Bea Capaul (28.10.97)
Fulvio Caccia (28.10.97)
Matthias Gallati (7.4.98)
Ursula Mauch (7.4.98)

Neuwahlen:
Pia Hollenstein (7.4.98)
Silva Semadeni (7.4.98)

Revisorenbericht

Am 29. April 1998 habe ich die Jah-
resrechnung 1997 der SES gepriift
und gebe Thnen aufgrund der mir zur
Verfligung gestellten Unterlagen fol-
genden Revisionsbericht ab:

Ich habe festgestellt, dass

- die Bilanz und Erfolgsrechnung mit
den Biichern iibereinstimmen

- die Biicher ordnungsgemaiss ge-
fiihrt sind

- die Vermogenswerte durch ent-
sprechende Nachweise belegt sind

- die Darstellung der Vermdgenslage
und der Erfolgsrechnung korrekt ist.
Aufgrund meiner Priifung beantrage
ich der Generalversammlung Threr
Stiftung, die vorliegende Jahresrech-
nung 1997 mit einem Verlustsaldo
von Fr. 3’°914.10 zu genehmigen.
Die Revisorin:-

Jolanda Keller, Demeter-Treuhand

SES-Bilanz per 31.12.1997

Aktiven

Kasse

Postcheck

Bank
Verrechnungssteuer-Guthaben
Debitoren

Transitorische Aktiven

Total Umlaufvermdogen

Kaution Biliormiete
Biiromaschinen
Mobiliar

Materiallager

Total Anlagevermogen
Total Aktiven

Passiven

Kreditoren

Darlehen
Transitorische Passiven
Vorauszahlungen

Total Fremdkapital

Eigenkapital
Verlustvortrag 1996
Total Eigenkapital
Total Passiven

SES-Erfolgsrechnung 1997

Aufwand 1997 Budget 97
Personalkosten 216'774.80 220'000.00
Miete/Strom 16'483.10 21'500.00
Betriebskosten 37'579.65 40'000.00
Energie&Umwelt 60'351.00 61'000.00
Presse/Oeffentl.arb. 11'159.80 8'000.00
Aufwand Projekte ' 34'665.05 50'000.00
Aufwand Mailings 72'710.80 65'000.00
Jahresversammlung 6'459.05 6'000.00
Abschreibungen 2!827.75 2'500.00
Total Aufwand 459'011.00 474'000.00
Ertrag

Mitgliederbeitrige 193'928.65 185'000.00
Spenden Div. 63'666.95 65'000.00
Ertrag Mailings 177'949.90 175'000.00
Ertrag aus Projekten 13'053.25 45'000.00
Ertrag Biicher/Abos E&U 5'570.00 2'000.00
Andere Ertrige 928.15 2000.00
Total Ertrag 455'096.90 474'000.00
Total Ertrag 455'096.90 474'000.00
/. Total Aufwand 459'011.00 474'000.00
Gewinn/Verlust -3'914.10 0.00

190.10
31'474.93
9'434.61
181.30
2'109.50
33'587.40
76'977.84

4'000,00
3'800,00
4200,00
100,00
12'100.00
89'077.84

32'470.25
40'000.00

3'814.25
10'758.15
87'042.65

5'949.29
-3'914.10
2'035.19
89'077.84

1996
216'025.65
21'710.15
40'948.85
53'412.50
9'415.95
42'038.10
64'912.10
6'923.45
3'075.00

458'461.75

180'192.35
58'704.12
185'352.60
16'885.00
1'252.00
761.40

443'147.47

443'147.47
458'461.75

-15'314.28

ENERGIE&UMWELT 2/98 21



	SES-intern

