

**Zeitschrift:** Energie & Umwelt : das Magazin der Schweizerischen Energie-Stiftung SES

**Herausgeber:** Schweizerische Energie-Stiftung

**Band:** - (1998)

**Heft:** 2: Verkehrszukunft der Schweiz

**Rubrik:** SES-intern

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# SES-Jahresbericht 1997/98

## Medienmitteilungen

20.3.97: Petition "Stopp Wiederaufbereitung - Stopp Plutoniumwirtschaft" / Brutales Vorgehen gegen Greenpeace  
1.4.97: VSE-Hardliner bremst innovative VSE-Kräfte  
9.4.97: Petition gestartet: "Herr Leuenberger: Stoppen Sie die Nagra!" (mit Greenpeace)  
16.6.97: Schlappe für KWO und BKW: "Grimsel-West" wird sanft eingeschläfert  
20.6.97: Abschluss Energie-Dialog: Schweizer Energiepolitik auf neuen Pfaden?  
10.7.97: Brennelementsschäden im AKW Leibstadt: SES verlangt sofortiges Abschalten aus Sicherheitsgründen  
26.8.97: Menschenrechtsbeschwerde abgewiesen: Schlag gegen demokratische Mitsprache  
3.9.97: Bürgerliche Parteien exekutieren die Begleitgruppe Strompolitik des Kantons Bern im Auftrag der BKW: Dialogabbruch als Zeichen der Schwäche (mit Greenpeace)  
8.9.97: Stopp Wiederaufbereitung: SES-Petition fordert Verminderung von Atommüll  
15.1.98: Offener Brief an die BKW Energie AG: Ein Geschenk des Himmels für die BKW  
19.2.98: TÜV-Gutachten zu den Rissen im Reaktor-Kernmantel des AKW Mühleberg: Farce statt Sicherheit  
20.2.98: Öffnung des Strommarktes - wer zahlt für die Fehler der Strombarone?

## Medienkonferenzen

29.5.97: Ausbau des Kurzwellensenders Schwarzenburg: Elektrosmog die lautlose Gefahr (mit SchoK)

## Veranstaltungen

7.6.97: SES-Jahresversammlung in Zürich zum Thema: "Klimaschutz und Arbeitsplätze ohne Atomenergie"  
31.8.97: Strick-Openair (zusammen mit Verein Strick und anderen Organisationen)  
Vortragsreihe Verein Strick, Laufenburg: Energiewende jetzt!  
27.2.98: Heini Glauser: "Energiewende"  
27.3.98: Peter Steiner: "Tills Fall am Wellenberg"  
13./14.5.98: PhysiklehrerInnenkurs in Zürich: "Faktor Vier im Minimum"

## Initiativen

17.6.97: Gründung des Trägervereins "Strom ohne Atom"  
Armin Braunwalder (SES-Geschäftsleiter) wird Präsident des Trägervereins

23.4.98: Lancierung der beiden Initiativen

## AntiAtom-Koalition CAN

\* Studie: "Die Wiederaufarbeitung von abgebrannten Brennelementen aus schweizerischen Atomkraftwerken"  
10.9.97: Pressekonferenz zur Veröffentlichung der Studie  
24.1.98: Vollversammlung in Bern mit 15 Organisationen

## Einsprachen, Vernehmlassungen

\* Mai 97: Einsprache betreffend Abbruch und Neubau der Antennen des Kurzwellensenders Schwarzenburg  
\* Nov. 97: Einsprache gegen das Gesuch der BKW um Aufhebung der befristeten Betriebsbewilligung für das AKW Mühleberg  
\* Feb. 98: Vernehmlassung zum Konzessionsverfahren Irisboote für Expo 2001  
\* April 98: Vernehmlassung zum Sachplan Expo 2001  
\* Mai 98: Vernehmlassung zum Elektrizitätsmarktgesetz

## Energie 2000 – Energiepolitik

Teilnahme und Mitarbeit in den folgenden Arbeitsgruppen:  
\* Energie-Dialog des EVED:

- \* Wärmekraftkopplung
- \* Energie + Verkehr
- \* Energie 2000 plus
- \* Radioaktive Abläufe

  
\* Konfliktlösungsgruppe Übertragungsleitungen, Energie 2000  
\* Begleitgruppe Mühleberg, Kanton Bern  
\* Begleitgruppe Technologiefolgenabschätzung des Schweiz. Wissenschaftsrates

## Weitere Aktivitäten / Besondere Ereignisse

\* SAFE (Schweizerische Agentur für Energieeffizienz) wird gegründet  
\* Auf Grund des starken Widerstandes der Gemeinde Uerkheim und der SES verlegt die ATEL ihre Hochspannungsleitung (300 m ausserhalb des Siedlungsbereichs)  
\* SES-Petition "Stopp Wiederaufbereitung - Stopp Plutoniumwirtschaft" wird eingereicht  
\* Petition (mit IGEL, Bedenken, Greenpeace) " Herr Leuenberger, Stoppen Sie die Nagra!" wird eingereicht

## Intern

28.10.97: Stiftungsrats-Sitzung: Energiewende jetzt!  
14.11.97: SES-Retraite (Ausschuss): Energiebereich im Umbruch: Chancen und Risiken für die SES

## Publikationen

\* Unterstützung des Bilderbuches "Mergelprech vom Berg Witschmont" des Komitee Stop Wellenberg Energie & Umwelt:  
\* 2/97: Atommüll: Wie immer ohne Gewähr!  
\* 3/97: Klimaschutz und Atomausstieg schaffen Arbeitsplätze  
\* 4/97: Marktoffnung spaltet die Stromwirtschaft mit Grafik "Kapitalverflechtung in der Stromwirtschaft"  
\* 1/98: Strom ohne Atom: Die neuen Initiativen.

## Neu im SES-Stiftungsrat



**Pia Hollenstein**, St. Gallen, Nationalrätin der GPS, Berufsschullehrerin im Gesundheitsbereich, politische Schwerpunkte sind Sicherheits- und Verkehrspolitik, Engagement für die Gen-Schutz-Initiative, Mitglied der Verkehrs- und der Rechtskommission des Nationalrates



**Silva Semadeni**, Chur-Aaraschgen, Nationalrätin der SPS, Seminarlehrerin, Mitbegründerin von Bernina Palü, Mitglied des Zentralvorstandes von Pro Natura, Vizepräsidentin der Kommission für Umwelt, Raumplanung und Energie (UREK) des Nationalrates

## Geschäftsleitung

Armin Braunwalder  
Marie-Theres Bregy  
Inge Tschernitschegg

## Ausschuss

Rosmarie Bär (Präsidentin)  
Heini Glauser (Vizepräsident)  
Martin Bäumle  
Rita Bose  
Armin Braunwalder  
Marie-Theres Bregy  
Erich Graf  
Kurt Marti  
François Meienberg (ab 8.4.97)  
Christa Mutter (ab 26.5.97)  
Ursula Renold  
Leo Scherer  
Peter Steiner  
Giuse Togni  
Inge Tschernitschegg  
Charlotte Walser (ab 26.5.97)

## Stiftungsrat

**Rücktritte:**  
Karl Wellingen (8.4.97)  
Ruedi Bühler (28.10.97)  
Bea Capaul (28.10.97)  
Fulvio Caccia (28.10.97)  
Matthias Gallati (7.4.98)  
Ursula Mauch (7.4.98)

## Neuwahlen:

Pia Hollenstein (7.4.98)  
Silva Semadeni (7.4.98)

## Revisorenbericht

Am 29. April 1998 habe ich die Jahresrechnung 1997 der SES geprüft und gebe Ihnen aufgrund der mir zur Verfügung gestellten Unterlagen folgenden Revisionsbericht ab:

Ich habe festgestellt, dass

- die Bilanz und Erfolgsrechnung mit den Büchern übereinstimmen
  - die Bücher ordnungsgemäss geführt sind
  - die Vermögenswerte durch entsprechende Nachweise belegt sind
  - die Darstellung der Vermögenslage und der Erfolgsrechnung korrekt ist.
- Aufgrund meiner Prüfung beantrage ich der Generalversammlung Ihrer Stiftung, die vorliegende Jahresrechnung 1997 mit einem Verlustsaldo von Fr. 3'914.10 zu genehmigen.

Die Revisorin:

Jolanda Keller, Demeter-Treuhand

## SES-Bilanz per 31.12.1997

<b>Aktiven</b>			
Kasse		190.10	
Postcheck		31'474.93	
Bank		9'434.61	
Verrechnungssteuer-Guthaben		181.30	
Debitoren		2'109.50	
Transitorische Aktiven		33'587.40	
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>76'977.84</b>	
Kaution Büormiete		4'000,00	
Büromaschinen		3'800,00	
Mobiliar		4'200,00	
Materiallager		100,00	
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>12'100.00</b>	
<b>Total Aktiven</b>		<b>89'077.84</b>	
<b>Passiven</b>			
Kreditoren		32'470.25	
Darlehen		40'000.00	
Transitorische Passiven		3'814.25	
Vorauszahlungen		10'758.15	
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>87'042.65</b>	
Eigenkapital		5'949.29	
Verlustvortrag 1996		-3'914.10	
<b>Total Eigenkapital</b>		<b>2'035.19</b>	
<b>Total Passiven</b>		<b>89'077.84</b>	

## SES-Erfolgsrechnung 1997

	<i>1997</i>	<i>Budget 97</i>	<i>1996</i>
<i>Aufwand</i>			
Personalkosten	216'774.80	220'000.00	216'025.65
Miete/Strom	16'483.10	21'500.00	21'710.15
Betriebskosten	37'579.65	40'000.00	40'948.85
Energie&Umwelt	60'351.00	61'000.00	53'412.50
Presse/Oeffentl.arb.	11'159.80	8'000.00	9'415.95
Aufwand Projekte	34'665.05	50'000.00	42'038.10
Aufwand Mailings	72'710.80	65'000.00	64'912.10
Jahresversammlung	6'459.05	6'000.00	6'923.45
Abschreibungen	2'827.75	2'500.00	3'075.00
<b>Total Aufwand</b>	<b>459'011.00</b>	<b>474'000.00</b>	<b>458'461.75</b>
<i>Ertrag</i>			
Mitgliederbeiträge	193'928.65	185'000.00	180'192.35
Spenden Div.	63'666.95	65'000.00	58'704.12
Ertrag Mailings	177'949.90	175'000.00	185'352.60
Ertrag aus Projekten	13'053.25	45'000.00	16'885.00
Ertrag Bücher/Abos E&U	5'570.00	2'000.00	1'252.00
Andere Erträge	928.15	2000.00	761.40
<b>Total Ertrag</b>	<b>455'096.90</b>	<b>474'000.00</b>	<b>443'147.47</b>
<b>Total Ertrag</b>	<b>455'096.90</b>	<b>474'000.00</b>	<b>443'147.47</b>
<b></b> . Total Aufwand	<b>459'011.00</b>	<b>474'000.00</b>	<b>458'461.75</b>
<b>Gewinn/Verlust</b>	<b>-3'914.10</b>	<b>0.00</b>	<b>-15'314.28</b>